
OGGETTO: APPROVAZIONE CON  RISERVA DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO DEL 

SERVIZIO RIFIUTI (PEF) PER L’ANNO 2020; 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 
Provincia di Alessandria 

 

Deliberazione N. 26 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

 

L'anno Duemilaventi addì Ventinove del mese di Dicembre alle ore 13.45 in teleconferenza via 
whatsapp giusto decreto del Sindaco n. 1 del 04-04-2020, previa osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 
All'appello risultano: 

 
RUBE OTTAVIO Sindaco Presente 

BONADEO SARA Consigliere Presente 

BOVERI FABIO Consigliere Assente 

MALASPINA CRISTINA Consigliere Presente 

BELLINZONA MATTIA Consigliere Presente 

POGGI ENRICO Consigliere Presente 

ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO  Consigliere       Assente  

BONDONE ALESSANDRO Consigliere        Presente 

BERUTTI ATTILIO Consigliere Presente 

PROMUTICO ROBERTA Consigliere Presente 

BONDONE PIER VALTER Consigliere Assente 

 
 

Totale presenti: 8 
Totale assenti: 3 

 
 
 
 
 

Assiste il Segretario comunale reggente, Alessandro Casagrande. Presiede il Sindaco, Ottavio 
Rube 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente 
dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 
• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza dal 2020, 
l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI); 
• l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione 
e aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e 
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio « chi 
inquina paga »; 
• la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 
• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
• il comma 702 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 fa salva la potestà regolamentare degli 
Enti Locali in materia di entrate prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446; 
• il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe Tari deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi relativi ai 
rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto 
trattamento in conformità alla normativa vigente; 
• il comma 683 dell’art. 1 della legge n° 147/2013 prevede che il consiglio comunale deve approvare, entro il 
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità 
al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia; 
• l’art. 107 del decreto legge n° 18 del 17/03/2020, convertito con modificazioni in legge n° 27 del 24 aprile 
2020, al comma 5 prevede che i comuni possono, in deroga all'articolo 1, commi 654 e 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, approvare le tariffe della TARI e della tariffa corrispettiva adottate per l'anno 2019, 
anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 2020 alla determinazione ed approvazione del piano 
economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) per il 2020; 
• l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la procedura di approvazione del Piano 
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che il piano deve essere validato 
dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al gestore 
del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente 
territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni; 
Tenuto conto : 

- che nel territorio in cui opera il nostro  Comune  è presente e operante il Consorzio Servizi Rifiuti (CSR), il 

quale,  il quale  svolge le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla deliberazione 

ARERA 443/2019; 

-  che il nostro Comune  si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 107, comma 5, del decreto legge n° 

18/2020, convertito con modificazioni nella legge n° 27/2020, confermando espressamente per il 2020, 

mediante delibera di Consiglio Comunale n° 30 del 27/07/2020, le tariffe Tari applicate per l’anno 2019; 

Dato atto : 
-  che  è stato trasmesso da 5 Valli Servizi Srl con Prot. n. 1583 il piano finanziario, allegato al presente 

atto formandone parte integrante e sostanziale; 

- Che ad oggi non è pervenuta  la Relazione di validazione PEF TARI ex Metodo tariffario di cui alla 

Delibera 443/2019/R/rif e s.m.i., fornita dalla società Paragon Business Advisors srl : 

 
Ritenuto per quanto sopra, di prendere atto con riserva del Piano Economico -Finanziario del servizio rifiuti 
urbani per l’anno 2020, (allegato “A” alla presente deliberazione) non ancora approvato dal Consorzio Servizi 



Rifiuti (CSR), in mancanza di  validazione  dalla società Paragon Business Advisors srl ,  
Visti: 
• il D.Lgs. 18/08/2000, N. 267 e successive modificazioni; 
• lo Statuto Comunale vigente; 
Dato atto che ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, N. 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione, di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espressi dal responsabile del servizio 
finanziario  
Con voti favorevoli 

DELIBERA 
1) di approvare con riserva il Piano Economico -Finanziario del servizio rifiuti urbani per l’anno 2020, 

allegato “A” alla presente deliberazione non ancora approvato dal Consorzio Servizi Rifiuti (CSR), in 

mancanza di  validazione  dalla società Paragon Business Advisors srl ; 

2) di procedere conseguentemente alle eventuali modifiche una volta concluso il processo di validazione e 

di di provvedere al conguaglio del differenziale tra i costi risultanti dal piano finanziario per il 2020 e 

quelli determinati per l’anno 2019 secondo le modalità indicate nella delibera consiglio Comunale n 13 

del 27-06-2020; 

3)  di dare atto che il Piano Economico Finanziario relativo all’anno 2020, deve essere trasmesso, mediante 

l’apposita piattaforma online per la trasmissione degli atti dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 

Ambiente ai sensi della deliberazione n.443/2019; 

4)  di trasmettere la presente deliberazione al concessionario 5Valli srl  

 
 
 
 

Successivamente, vista l’urgenza di confermare le attività in corso, con separata votazione, presenti 
n. 8 (otto) Consiglieri, votanti n. 8 (otto) 

 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 Decreto 
Legislativo 267/2000. 



ALLEGATI: 
a) ALLEGATO A 

 
 
 
 
 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to Rube Ottavio F.to Dott. Alessandro Casagrande 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
n. ……Registro delle Pubblicazioni 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 30-12-2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 
15 giorni consecutivi. 

 
 

                                                                              Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Alessandro Casagrande 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134 T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno 29 dicembre 2020 perché 
dichiarata immediatamente eseguibile 

 
 

                                                                                       Il Segretario Comunale  
F.to Dott. Alessandro Casagrande 

 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 

Lì 

                            Il Segretario Comunale 
                                F.to Dott. Alessandro Casagrande 


		2020-12-29T13:44:24+0000
	CASAGRANDE ALESSANDRO


		2020-12-29T13:44:44+0000
	CASAGRANDE ALESSANDRO


		2020-12-29T13:45:06+0000
	CASAGRANDE ALESSANDRO




